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Landbrugsministeriet. København, den 14. December 1914. 

Ved et i København i Januar Maaned'.1914 afholdt Møde, paa hvilket bl. a. 
følgende i Institutioner var repræsenterede: De samvirkende danske Haveselskaber, 
Almindelig dansk Grartnerforening, De samvirkende danske Landboforeninger, 
De samvirkende danske Husmandsforeninger og Statens Planteavlsudvalg, beslut- 
tedes det at søge Statens Medvirkning til en Omordning af Havebrugsforsøgene 
og til Oprettelse af faste Forsøgsstationer for Havebrug i Lighed med den for 
Landbrugsforsøgene allerede bestaaende Ordning. Der nedsattes paa Mødet et 
forberedende Udvalg, der efter foregaaen de Forhandling med Landbrugsmini- 
steriet bemyndigedes til at udarbejde og til Statens Planteavlsudvalg indsende 
nærmere Forslag til en Ordning af Havebrugsforsøgsvæsenet. 

Dette Udvalg afgav i Juni Maaned 1914 en Betænkning, hvoraf nogle 
Eksemplarer vedlægges. Paa Grundlag af denne Betænkning udarbejdede Statens 
Planteavlsudvalg derefter et detailleret og udførlig motiveret Forslag, af hvilket 
nogle Eksemplarer ligeledes vedlægges, gaaende ud paa, at der fra Foraaret 1915 
ansættes 2 Forsøgsledere, en paa Øerne og en i Jylland, samt at der fra samme 
Tidspunkt oprettes en Hovedstation paa en Del af Jorderne til den ved Odense 
beliggende Ejendom Bla,ngstedgaard, hvilke Jorder skulde købes, og to Filial- 
stationer i Jylland, en i Spangsbjerg ved Esbjerg,; hvor Ribe Amts vestre Landbo- 

. ; foreningers Havebrugsforsøg agtedes overtaget, og en ved Hornum i Himmerland, 
. , .hvor. Ejendom skulde købes. Det var, derhos Meningen, ,at der fra Jforaaret; 1916 

, skulde oprettes en Filialstation i en, af de bedste Frugtegne paa de sydlige Øer. 
: . Udgiften ved den saaledes paatænkte Ordning ansloges for Finansaaret: 1915홢16 

til i alt 291 840 Kr. i . , 
, Da Ministeriet under de forhaandenværende Omstændigheder maattenære 

overvejende Betænkelighed ved at , optage en saa betydelig Nybevilling paa, For- 
slaget jtil Finansloven, for. Finansaaret ,1915홢16, har Statens Planteavlsudvalg i . 
den: hoslagt, følgende Skrivelse fremsat Forslag t i l  en Ordning af Sagen, der i 
hvert Fald foreløbig ikke stiller, saa betydelige, Krav til Statskassen som det op- 
rindelig udarbejdede Forslag, idet de. til Forsøgsarealer. udsete Jorder for,eslaas 
forpagtede i Stedet for. indkøbte. For Finansaaret 1915홢16 vil der da ikkun ud- 
kræves et Beløb; af, i altf27,117, Kr., hvortil kommer nogle mindre Forhøjelser af 
iorskellige, Eont i  i paa Forsøgsvæsenets Budget, væsentlig foranlediget ved, at Sta- 
tens Planteavlsudvalg overtager, Administrationen af Havßbrugsforßøgenß. Med 
Hensyn til den paatænkte: Anvendelse, ;;\;f: fornævnte Beløb henvises i øvrigt til 
den i Planteavlsudvalgets Skrivelse indeholdte Redegørelse, idet tilføjes, at det, 
for saa vidt nærværende Forslag tiltrædes af Rigsdagen, er Tanken at inddrage 
de  t i l  Forsøg paaj .lIavebr;ugsv:;esenets Omraade hidtil anvendte Beløb, hvorved 
der vil opnaas en Besparelse paa Budgettet af ca, 15 400 Kr. hvorom; dér lige- 
ledes er gjort nærmere Rede i Planteavlsudvalgets Skrivelse. 
< ,Da Ministeriet maa = erkende, at ,OrdningerL af Havebrugsforsøgene paa en 

tilfredsstillende Maadej er en :Sag. af virkelig Betydning, og, :da man med Statens 
Planteavlsu.dvalg maa sværejenig i, at; det vilde være uheldigt,, om, det meget be- 
tydelige, Arbejde pg de. ikke ubetydelige Udgifter, som er anvendte til Planernes 
Udarbejdelse og til undersøgelser, af Arealer, i 'Landets forskellige Egne. for at 
finde passende, Ejendomme til Forsøgsstationerne, skulde, være spildt til ingen 
Nytte, har ,man ,ans,et det for, nettest at søge Sagen ordnet paa, den af ;PJante- 
,a yl!3udvalget nu, foreslaaede Maade, dog saaledes, at Filialstationen ,ved Hornum 

i foreløbig udgaar,, hvorved ovennævnte Sum afi 27 117 Kr, 'kan nedsættes med 
: , 4.900 Kr.,,?altsaa til ^2 21.7 Kr. , . / 

,,, I Overensstemmelse hermed skal;jeg anmode det ærede Finansudvalg om 
at ville være ulejliget med til 3dip Behandling i Folketinget af Forslaget til Fi- 
nansloye.n ; for Finansaaret 1915홢16 paa mine Vegne at stille følgende Æn- 
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